
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

 Quarta-feira 30 de Junho de 2021 - Ano IX - Edição 1997 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

DECRETO Nº 93/2021 – GP 

  

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 606.765,82, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

 
O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela 
Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1353/2020, art. 6°, 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 606.765,82 
(seiscentos e seis mil, setecentos e sessenta e cinco reais e oitenta e dois centavos) às dotações 
especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 03 de maio 
de 2021, revogadas as disposições em contrário.  

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, 03 de maio de 2021. 

 
 

Flávio César Nogueira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

  

 



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  606.765,82  

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  1.008,00  

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  1.008,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.008,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  268.500,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  101.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 40.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 29.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 32.500,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  167.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 26.000,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 46.000,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 95.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  152.450,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  2.450,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 2.450,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  6.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 6.000,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  16.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 6.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 10.000,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO  27.000,00  



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 27.000,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 3.000,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  98.000,00  

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12142100 0001 88.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12142100 0001 10.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  53.072,82  

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  11.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 11.000,00 

 2184 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- CRECHE  42.072,82  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 42.072,82 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  1.456,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  1.456,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.456,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  130.279,00  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  43.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 43.000,00 

 1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  4.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.000,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  83.279,00  

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15100000 0001 83.279,00 

Anexo II (Redução)  606.765,82  

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  1.008,00  

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  1.008,00  



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  10010000 0001 1.008,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  222.686,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  24.836,00  

 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  15300000 0001 24.836,00 

 2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  45.850,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 45.850,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  152.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 152.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  152.450,00  

 1016 CONSTRUÇAO E INSTALAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE/UBS  9.494,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12110000 0001 497,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12150000 0001 3.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12200000 0001 499,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12150000 0001 4.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12200000 0001 499,00 

 1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS  698,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12110000 0001 499,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 199,00 

 1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL  89.255,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 199,00 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 58,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12140000 0001 499,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12150000 0001 19.999,00 



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12200000 0001 4.002,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12150000 0001 63.999,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 499,00 

 1021 REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE- UBS  796,00  

 
 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 199,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 199,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12140000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

 1022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA 
UBS  199,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  1.495,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 99,00 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 99,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 99,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12110000 0001 599,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 599,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  6.203,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 4.999,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  12110000 0001 506,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12140000 0001 499,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  162,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12140000 0001 162,00 



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB  4.971,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 3.982,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 92,00 

 
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  12140000 0001 499,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  1.171,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12110000 0001 692,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12140000 0001 280,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 199,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO  6.080,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12110000 0001 199,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 199,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL  12110000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 499,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12110000 0001 199,00 



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12110000 0001 199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12140000 0001 1.999,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 199,00 

 2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA  10.218,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12110000 0001 199,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 499,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 199,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL  12110000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 1.999,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12140000 0001 499,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 199,00 



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE 
TRABALHOS DE CAMPO  12110000 0001 199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12110000 0001 33,00 

 
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  12140000 0001 4.999,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  1.577,00  

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 184,00 

  3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE 
TRABALHOS DE CAMPO  12140000 0001 199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12140000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

 2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA- 
PSE  1.892,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 499,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12140000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE EMERGÊNCIA- SAMU  895,00  

 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 99,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 99,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12140000 0001 499,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12140000 0001 99,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 99,00 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  195,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  12140000 0001 99,00 

  3.3.72.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 83,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 13,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  17.002,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 17.002,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  147,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL  12140000 0001 49,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 49,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 49,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  53.072,82  

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  53.072,82  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11200000 0001 53.072,82 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  1.456,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  1.456,00  



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.456,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  92.814,00  

 1035 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES  37.398,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 17.399,00 

 
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15300000 0001 19.999,00 

 1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONST  55.416,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15300000 0001 55.416,00 

     30 .001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  83.279,00  

 2163 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  83.279,00  

  9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  10010000 0001 83.279,00 

 

 



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 252/2021 - GP. 

  

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso 
de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 
1347/2020, art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.086.374,16 (um milhão, oitenta e seis mil, trezentos e 
setenta e quatro reais e dezesseis centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das 
Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no 
Anexo I desta Portaria.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo 
II desta Portaria.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 03 de maio 
de 2021, revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 03 de maio de 2021. 

 

 
 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

  

  

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.086.374,16  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  3.300,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  3.300,00  

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 3.300,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  37.960,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  32.960,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 3.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 14.960,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 15.000,00 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL  5.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 5.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  19.000,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  19.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 19.000,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  2.000,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS  2.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 2.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  6.379,00  

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  6.379,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 6.379,00 



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  108.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  105.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 39.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 66.000,00 

 
2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  3.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 3.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  621.388,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  60.700,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 44.700,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  12110000 0001 16.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  136.600,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  12140000 0001 15.600,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 108.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 13.000,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  162.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 153.500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 6.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 3.000,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  112.188,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 70.800,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 41.388,00 

 1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE  125.000,00  



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12150000 0001 125.000,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  21.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 21.000,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  3.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12142100 0001 3.400,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  111.007,16  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  2.862,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 2.862,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  17.095,16  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 17.095,16 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  13.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 13.400,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 60%  65.450,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 65.450,00 

 2184 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- CRECHE  12.200,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 12.200,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  14.920,00  

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  4.520,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  13110000 0001 4.520,00 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  10.400,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 10.400,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  5.300,00  



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  5.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 5.300,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  126.700,00  

 1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  126.700,00  

 
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 126.700,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  30.420,00  

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO  30.420,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.420,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 29.000,00 

Anexo II (Redução)  1.086.374,16  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  3.300,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  3.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.300,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  37.960,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.000,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE  5.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 5.000,00 

 2194 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  29.960,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 29.960,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  19.000,00  

 1002 REFORMA E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA  1,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  18.999,00  



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 5.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 13.000,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 999,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  16.000,00  

 

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS  16.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 16.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  6.379,00  

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  6.379,00  

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 381,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 4.999,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  108.000,00  

 2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  105.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 105.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  3.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16200000 0001 3.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  551.388,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  11.884,00  

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  12110000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  12110000 0001 499,00 

  3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM 
CONSÓRCIO PÚBLICO  10010000 0001 3.400,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 2,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 7.784,00 

 2019 PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE PÚBLICA  1.000,00  



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12110000 0001 1.000,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  11.497,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 11.497,00 

 
2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  99.730,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 46.815,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 42.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 7.915,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 3.000,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB  4.999,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12140000 0001 1.999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 2.394,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 499,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 107,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  214.493,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 23.956,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 499,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 52.503,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 5.000,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12110000 0001 147,00 



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 1.205,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 5.785,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12150000 0001 125.000,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  39.388,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 39.388,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  63.045,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 199,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 4.346,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 58.500,00 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  29.816,00  

  3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 29.700,00 

  3.3.72.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 116,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  18.830,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 9.947,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12140000 0001 99,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 3.389,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 4.999,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12140000 0001 99,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 99,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 99,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 99,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  41.549,00  



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12140000 0001 99,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 41.054,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12140000 0001 99,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 99,00 

 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 99,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 99,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  11.862,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12110000 0001 1.764,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 10.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12140000 0001 49,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 49,00 

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES  3.295,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 2.499,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  196.007,16  

 1024 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇAO DE ESCOLAS  2.100,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 2.100,00 

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  30.512,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 30.512,00 



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  70.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11230000 0001 70.000,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  12.018,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 4.999,00 

 
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 5.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11200000 0001 1.799,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11200000 0001 220,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  3.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 3.200,00 

 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  4.999,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 4.999,00 

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA  2.001,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 2.001,00 

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  52.800,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 52.800,00 

 2159 PROMOÇÃO DA FEIRA CIENTÍFICO-ARTÍSTICO-CULTURAL 
MUNICIPAL  3.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 3.200,00 

 2184 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- CRECHE  15.177,16  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 10.077,16 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11200000 0001 5.100,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  14.920,00  

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  13.170,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 10.400,00 



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  13110000 0001 2.770,00 

 1104 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  1.250,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  13110000 0001 1.250,00 

 2188 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE FORT. DO CONTROLE SOCIAL DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO- IGDPBF  500,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  13110000 0001 1,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 499,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  5.300,00  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  5.300,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.999,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.999,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  10010000 0001 207,00 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 499,00 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  10010000 0001 499,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 97,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  126.700,00  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  126.700,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15100000 0001 126.700,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  1.420,00  

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO  1.420,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 300,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.120,00 

 



QUARTA-FEIRA, 30  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1997

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

   EXPEDIENTE

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

 SEM ATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040104/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº021/2020

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 040104/2020, firmado em 04/01/2021, com a empresa DECOLE CONSULTORIA EM TI 
EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídicas - CNPJ sob o número 27.442.017/0001-55; que tem por objeto a prorrogação por 
mais 06 (seis) meses para a contratação de empresa especializada na cessão de uso (licenciamento) de sistema de gestão hospitalar, para atender 
as necessidades do hospital municipal Monsenhor Pedro Moura no Município de Nova Cruz/RN.; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei 
no 8.666/1993, Pregão Eletrônico nº 021/2020, Contrato nº 040104/2021; VIGÊNCIA: a contar do atual término do dia 30 de junho de 2021 
encerrando-se em 31 de dezembro de 2021; Cobertura Orçamentária: 08.001- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- 10.302 .- ASSISTÊNCIA 
HOSPITALAR E AMBULATORIAL .0075 -SAÚDE . 2025- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE. 3.3.90.39 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 12140000 – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL- BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE; Signatários: pelo 
Contratante: FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado: NATANAELE MENEZES DA FONSECA FAUSTINO DA SILVA.  

Nova Cruz/RN, 30 de junho de 2021.

FLÁVO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal

=======================================================================================================

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 190301/2021

PREGÃO ELETRÔNICO 034/2020

PROCESSO Nº 616006/2020

Extrato do PRIMEIRO TERMO Aditivo ao Contrato nº 190301/2021, firmado em 19/03/2021, com a empresa BARBARA ESCARLLET 
COUTINHO SEABRA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídicas - CNPJ sob o número 37.370.341/0001-69; O presente Termo Aditivo 
objetiva restabelecer a relação contratual para melhor adequação técnica aos seus objetivos, acrescendo a quantidade de 232 horas na locação em 
horas de serviços a serem realizados com trator sobre pneus 4x4 com grade de arado, incluindo-se operador, manutenção, combustível e tudo mais 
necessários para dar continuidade na execução dos serviços, visando atender as necessidades do Município de Nova Cruz/RN, quantia esta, equivalente 
ao valor de R$ 20.998,32 (vinte mil, novecentos e noventa e oito reais e trinta e dois centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea “A” e § 1º da 
Lei Federal nº 8.666/93 e cláusula décima segunda do Contrato supracitado, que tem por objeto a Contratação de Pessoa Jurídica para prestação 
de serviços de engenharia na execução e modernização dos pontos de iluminação pública do Município de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade 
com a legislação; Fundamento Legal: art. 65, inc. I, alínea “A”, § 1º da Lei no 8.666/1993, Pregão Eletrônico nº 034/2020, Contrato nº 190301/2021; 
Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 11.001- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO; 0016- AGRICULTURA; 2093- PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES; 3.3.90.39- OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA; 10010000- RECURSOS ORDINÁRIOS; Nova Cruz Signatários: pelo Contratante, FLÁVIO 
CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado, BARBARA ESCARLLET COUTINHO SEABRA.

Nova Cruz/RN, 18 de junho de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal


